
                                            Bloque cambiemos                               

 

EL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL SANCIONA CON FUERZA 

DE DECLARACION 
  
  

Y VISTO: La Ley 27.452 conocida como LEY brisa y su decreto reglamentario 

Nº871/2018 

 

Y CONSIDERANDO: Que la sanción de la LEY BRISA y su puesta en vigencia 

mediante el decreto mencionado   son de vital importancia ya que crea un régimen de 

reparación para niñas, niños y adolescentes cuyos progenitores se encuentren en 

procesos judiciales por el delito de homicidio de su progenitora. 

 Que la norma en cuestión determina según art 1º …“Créase el Régimen de 

Reparación Económica para las niñas, niños y adolescentes cuando: 

a) Su progenitor y/o progenitor afín haya sido procesado y/o condenado como autor, 

coautor, instigador o cómplice del delito de homicidio de su progenitora; 

b) La acción penal seguida contra su progenitor y/o progenitor afín, en la causa penal 

donde se investigue el homicidio de su progenitora, se haya declarado extinguida por 

muerte; 

c) Cualquiera de sus progenitores y/o progenitores afines haya fallecido a causa de 

violencia intrafamiliar y/o de género.  

Que esta reparación será equivalente a una jubilación mínima y no será 

incompatible con ningún otro beneficio. Sera abonada desde que el Juez de la causa  

determine quien será el adulto que cuidara a los niños, niñas o adolescentes y se los 

comunique. Se abonara el monto retroactivo al momento de fallecimiento de la madre. 



 Que la reparación se abonara hasta los 21 años de edad y se pagará también si 

tienen capacidad restringida y/o incapacidad, aunque sean mayores. Solo dejara de 

pagarse si el progenitor es declarado  inocente. 

 Que además mediante el articulo 9º  proporciona: 

 “Cobertura integral de salud. Las personas menores de veintiún (21) años o personas 

con discapacidad destinatarias/os tienen derecho a que el Estado nacional les asigne 

una cobertura integral de salud, la cual debe cubrir todas las necesidades de atención 

de su salud física y psíquica” 

 Que la norma en cuestión resulta de vital importancia ya que brinda apoyo 

económico moral y psicológico a menores que han quedado sin madre ni padre, 

colaborando a que puedan tener un mejor futuro. 

Por todo ello. 

 

 

HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL 

RESUELVE: 

 

ARTICULO 1º: El Honorable Concejo Municipal, adhiere a la LEY 27.452 (Ley Brisa) 

y su decreto reglamentario Nº871/2018 en todos sus términos. 

 

ARTICULO 2º: Comuníquese al Departamento Ejecutivo Municipal y archívese.- 

 

 


